Не дà се к музама (наукама) трчати широким путем.

Non deformitate corporis foedatur animus, sed pulchritudine animi corpus ornatur. *Sen.*

Не ружи се душа ругобом тела, већ се лепотом душе краси тело.

\*

Non de ponte cadit, qui cum sapientia vadit.

Иди мудро не погини лудо. *C. n. n.*

А пострадат' народ, човјек мора  
не идући стазом благоумја. *C. M. Сарајлија.*

\*

Non est ab homine numquam sobrio postulanda prudenteria. *Cic.*

Од човјека никад трезна не треба тражити памети.

\*

Non est beneficium, nisi quod a bona voluntate proficiuntur. *Sen.*

Ово је само доброчинство, што од добре воље потиче.

\*

Non est de sacco tanta farina tuo.

Није толико брашно из твоје вреће.

\*

Non est huiusmodi animus in recto, cuius acta discordent. *Sen.*

Такве врсте дух није на правом путу, чија се дела не слажу.

\*

Non est in medico, semper relevetur ut aeger;  
Interdum docta plus valet arte malum. *Ovid.*

Не стоји до лекара, да се увек болесник придигне; каткад је зло (болест) јаче од учене вештине.

\*

Non est magnus pumilio, licet in monte constiterit. *Sen.*

Није велики кепец, ма на брег стао.

\*

Non est tuum, fortuna quod fecit tuum. *Publ. Syr.*

Није твоје, што је срећа учинила твојим.

Non est vir fortis ac strenuus, qui laborem fugit.

*Sen.*

Није човек одважан и предузимљив (прегалац), који од посла бега.

\*

Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici. *Sall.*

Није војска ни благо заштита државе, већ пријатељи.

\*

Non facile est aequa commoda mente pati. *Ovid.*

Није лако мирне душе благодати (срећу) подносити.

\*

Non facile est invenire qui, quod sciat ipse, non tradat alteri. *Cic.*

Није лако наћи кога, који, што зна сам, не казује другоме.

\*

Non firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit.

Не ојачава током времена, што по прају од почетка чврсто не стоји.

\*

Non fit ex quovis truncu (ligno) Mercurius.

*Pythagoras.*

Из сваког пања не може се светац истесати. *C. n. n.*  
(Mercurius, бог трговине и добитка.)

\*

Non fuit hic natus nullo nascetur et aevo,  
Omnibus ex aequo qui placuisse sciat.

Тaj се није родио и не ће се ни у којем веку ни родити, који би умео свима подједнако угодити.

Нико не може цијелом свијету колача намијесити.

*C. n. n.*

\*

Non habet eventus sordida praeda bonos. *Ovid.*

Прљав плен (добитак) нема добрих последака.

Отето проклето.

*C. n. n.*

\*

\*\*

Non habet in nobis iam nova plaga locum. *Ovid.*

На мени нема више места за какву нову рану.

\*

Non ignara mali miseris succurrere disco. *Verg.*

Врло добро знајући шта је зло (патња), учим се беднима у помоћ притицати. (Каке Дионе Енеји, кад ју је овај за помоћ молио.)

\*

Non ille beatus, qui multa scit, sed qui facit,  
quae bona esse scit. *Cyrill. Alexandr.*

Није онај блажен, који много зна, већ који чини оно,  
што зна да је добро.

\*

Non licet facere malum, ut eveniat inde bonum.  
Није слободно чинити зло, да отуда изиде добро.

\*

Non me pudet fateri nescire, quod nesciam. *Cic.*

Не стидим се признати да не знам, што не знам.

\*

Non metuit mortem, qui scit contempnere vitam.  
*Dion. Cat.*

Не боји се смрти, ко зна превирати живот.

\*

Non minor est virtus, quam quaerere parta tueri.

*Ovid.*

Није мања врлина тековину сачувати него стећи.

Ако не научува, не натече.

Мучније је сачувати него стећи. } *C. n. n.*

\*

Non minus est imperatoris consilio superare  
quam gladio. *Caesar.*

Исто је тако (није мање) задатак војводи надвладати  
памећу као и (него) мачем.

\*

Non minus magna virtus est scire dicere quam  
scire desinere. *Sen.*

Исто је тако (није мање) велика врлина знати гово-  
рить као и (него) знати престати.

Non minus otii nostri, quam negotiorum monu-  
mentum exstare oportet. *Cic.*

Ваља да остане споменик како нашег мирног (приват-  
ног) живота тако и јавних послова.

\*

Non modo reticere homines parentum iniurias,  
sed etiam animo aequo ferre oportet. *Cic.*

Људи треба родитељске неправде не само да прећуте,  
већ и да мирне душе сносе.

\*

Non moritur quicumque sui monumenta reliquit.  
Не умире, ко је год након себе спомен оставио.

Благо оном, ко до вијека живи,  
Имао се рашта и родити. *П. П. Ђеготи.*

\*

Non multa, sed multum. *Plinius.*  
Не много (многоврсно) већ добро (темељно.)

\*

Non nobis.

Не нама

Чије није било, чије л' бити не ће? *C. n. n.*

(На једај палати у Млецима.)

\*

Non nobis solum nati sumus ortusque nostri  
partem patria vindicat, partem amici. *Cic.*

Нисмо себи само рођени, већ један део нашега рођења  
отаџбина присваја, а један део пријатељи.

\*

Nonnulli recta omnia et honesta neglegunt, dum-  
modo potentiam consequantur. *Cic.*

Неки све што је право и поштено занемарују, само  
да власт постигну.

\*

Non omne, quod licet, honestum est. *Paulus.*  
Није све поштено, што је допуштено.

\*

Non omne quod nitet, aurum est.  
Није све злато што се сија.

*C. n. II.*

\*

Non omnes casus providere legum latores potuerunt.  
*Quintilian.*

Нису могли законодавци све случајеве предвидети.

\*

Non omnes possunt esse Scipiones, ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesque pugnas, ut bella a se gesta triumphosque recordentur. *Cic.*